.ritatein aslruere, quoinodo id non solum ralioni,
sed et auctoriiali sit cohtrarium, videamus.

Ul ait Aiigtisiiniis : < Caro ejus est, quam forma

panis operiaiu in sacramento accipimus; sanguis
cjus est, quein sub vini specie ac saporepolamus. >

Sed quia, ut supra diclum esl, in fine missa?oratur
ut corpusChrisli quod sub specie panis et vininune

geritur, reruni verilate capiatnr, ne pittelur ipsa
species panis et vini, auam coroori Christi non di-

A citveram velprOpriam.simililer in seipsa non esse
vera, sed phanlastica, sicut solent videri phanla-
slicsespeciesrerum in sonmiis, velmagorum piae-
stigiis. Quid est quod S. Auguslinus approbare con-
lendit modis omnibus, sacrificium scilicel Eccle-
sise duobus confici, duobusque conslare, visibili
elemenlorum specie, et invisibili Chrisli carne et

sanguine? Si falsum et frivolum erat, frustra hoc
laiitus vir omnibus modis approbare conlendebat,
frustra ad confectionem sacramentalem, verain ex
veris rebus osteridendam personalem confeciionem

Cbrisii, ex vero Deo et vero homine in similitudi-,
nem adducehat. Fntslra etiam Universalem propo-
siiionem (qua utramque confectionem, sacramenti

scilicet, et personse Christi, ex veris rebus constare

aslrueret) subdebat dicens : < Quia omnis res illa-

rnm rerum naluram et veritatem in se continet, ex

quibus cotiliciiur. » Quod absit! Sacriflcium enini
Ecclesise revera veritatem, et nauiram in se conii-
net earuni rerum ex quibus conficitur, quia vere
et naluralitei' contjnet corpus Chrisli et sanguinem,
et nihilominus vere et naluraliter elementorum

eamdein quse fuerat speciem. Alioquin quomodo ve-

rum erit, quod de elementis sacramentalicus Am-

brosius dicit, nt sint quse eranl, el in aliud commu '

tenlur, nisi de eis in sacramenlo et aliquid reser-

vetnr, ut sit quod fueral et aliquid mutelur, ul me-

Iiusfial?

llem qnomodo verum erit, quod prsesente Nico-

n Laopapa, et 115 episcopis sancta synodus Romse

Berengario hserelico de hujtis rei catholica flde

scriplum tradidit, et illejurejurando firmavil, panem
scilicet etvinum post consecraiionem non so/uwso-

. cramentum, sed etcorpus Christi esse el sanguinem.
Si panis posl consecralionem ulrumque est, sacra-

menlum sciliret et corpus Christi, oportei quod sa-

cramentuni sitspecie, et corpus Cbrisli faclum sit

siibstanlia3 miitaiione. Unde Auguslintis: < Quod
videtis in aliari, panis est et calix, quod eliam

oculi vestri denuiuianl, oculorum lestimonio non

phantasiam, sed speciei. veritatem approbans. > Et

snbdidil : <Quod autem fides postulat, panis est

corpus, calix esl sangiiis, mutalione scilicel sub-

siantise. Alioquin, si ex phaniasia et verilatesacra-
D inenluni Chrisli confici credilur, jam confectio non

erit quani ex aliqna re el nulla confectio constare

non possit. Conficitur ergo sacramenluin ex vero

corpore Chrisli et sanguine, et ex veris speciebus

panis et vini. > _

CAPUT VIII.

QuOmodosncramenlum corporis Chrtsli a cwieris ta-
cramentis differat vel convenial.

Sed, quia de confectione sacramenli diclum est,

i quomodo sacrainenlum corporis Christi ab aliis dif-

ferat sacramentis, vel quomodo conveniat, videa-

mus.

Csctera enim sacramenta NoviTestamenli et Vete-

[ ris, ligurae lanlum fuerunt; nec aliquse species eo-

rum, ut id fierenl quod significabant, ab hoc quod
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fuerant, ut nianna, petra, aliqiiatenus miitakc sunt.

Aqua vero baplismalis, et oleum cbrismatis in sa-

crainenlo ab hoc quod est non niulatur; nec Spiri-
tum sancium, quem signiflcat aqua abhieniem,

emundaniem,oleum veroroborantem.illiiminaiiiem,

quamvis credentibus suo mysterio exbibeal, non

lamen coniinereessentialiler, sed figuraiive lanlum

ciediiur. Solum sacranieutum panis el vini ila

niutattir, utsubsianlialiier non sitquod anlefuerat;
sed subslnniia ejus corptis Cbristi fiat, forma vero

remanens ipstim signilicet el conlineai.

Hanc autem panis et vini substantiam ideo Chri-

stus in suo sacramento remanere non voluit, ne, si

duse substaniive veritales, panis scilicet communis

nnster, el ipse vivus et verus panis in codem sa-
cramenlo essent, errorein gignerent veritalis, dum

ibi essel el ipse verus pauis, quia vita seterna, et

panis coinmiinis stio. modo verus.qtiia temporalis
vitse substanlia. Facilius enim el certius credilur

corpus Chrisli in illo sacramenlo fieri et esse, ubi

corporaliler noti fuerat, non soltim pro sacramento,
sed et pro miraculo, dum ibi panis desinit esse quod
fuerat. El forsltan, jie bsereses impanationis etfoedse

digeslionis Iinie singulari suo sacramento ascribi

possenl, ipsiiin ab omni corruplihilis nalursc vel ma-

leria? contagio purum esse voluit.

Sciendum tamen quod beaius Augustinus hoc sa-

cramentuih in signilicando Christnm aliis comparat,

quamvis tanto privilegio, ut dicttim cst, omnibus

lam novis quam veteribus prsecellat. Ait enim in

libro III De Trinitale (cap. i, n. 10, lom. VIII, c.

798):<Si apostolus Panlus, quamvis adhuc ex

parte et in scnigmale videret (/ Cor. xm, 12), potuit
tamen significando Chrislum prsedicare, aliler

per linguam suam, aliter per epistolam, aliler pcr
sacranienlum corporis et sangninis ejus, nec signi-
ficantes sonos lingua edilos, nec signa lillerarum

conscripta pelliculis, corpus Christi et sanguinem
dicimus; sed illud lantuni, quoil ex fiuclilitis lerrse

acceptum, ei prece mystica consecratuin, riie sunii-

mus ad salulem, quid niirtim, si etiam in crealura
cceli et lerrae, niaris et aeris facil Deus qna? vult

scusibilia ct visibilia ad seipsum in eis, sicut opor-
lere novil, signilicandum et denionstranduin?) Cum

igilur per sacranienlinn corporis et sanguinis Do-
mini Chrislus signilicari dicatur, ct ipsum caeteris

signiflcantibus aniiuiuereltir, el ejus exemplo cseterse

signiflcative species a Deo posse fieri aslruantur,
conslal ipsum sacramenlum sicul cselera esse signi-
flcativum.

Iiem Atiguslinus in serm. 26 super Joannem : <Et

nos hodie accipimus visibilem cibum; sed aliud est

sacramentuin, alitid virlus sacrainenli. > Et paulo
post: Hic est panis qui de emlo descendil (Joan. vi,

55). Hunc panein signiflcavit maiina, hunc panem

significat allare Dei. Sacramenta illa fiierunl; in

signis diversa siinl, in re quse signilicalur paria.
Aposiohim audi : Nolo enim vos, inquil, ignorare,
fratres, quia patrcs noslri omnes sub nubc fiterunt,

A el omnes mare transierunl, et omnes 'eamdem eseam

tpiritualemmanducaverunl (l Cor. x, 1). Spirilualem
ulique eamdem; nam corporalem alterain, quia illi

manna, nos aliud ; spirilualem yero (eamdem) quain
nos. Et omnes eumdem polum spiritualem biberunt.
Aliud illi, aliud nos, sed specie visibili: quod lamen
idem signilicaret virlule spiriluali. Quomodo enim
eumdem potum? Bibebant, inquii, de spiritali se-

quente eos petra, petra autem erat Christus (ibid., 4).
lnde panis, inde polus. Petra Christus in signo, verus

Christus in Verbo el in came. Manna el speciem
visibilem panis et vini corporalem escam dicit, di-

versa illis et nobis; sed quod credeniibits illis et

nobis per hanc diversam escain signiflcatur'idein

esl, scilicel Christus : et ideo dicil in signis diversa

B esse manna et panem, in re, id est in Chrislo qui

Significattir per illa paria; cum tamcn sacramenluin

panis familiarius significel Cbrislum qtiani manna,

quia nianna fiilurum, patiis prsesenlem, manna tan-

tum exlrinsectis, panis ita ut subslanlialiter sit

conversus in corpus Chrisli, et forinaliler signiflcct

corpus Chrisii. Eadem cnim fide Cbrisli salvati

simt qui anie Christuin, qua salvanlur et illi qui
modo sunl, quia credidertini veninrum esse quem
nos crediniiis venisse. Unde Aiigustinus in libro De

poemieniia (tract. xxv in Joan., n. 12,iom. III,

p. 2, col. 489) : < Utquid paras dentes et ventrem?

Credere in eum, hoc est manducare panem vivum.

Qtti creilit iu eum, nianducat eum. » ltem AugtisU-
nus in psal. civ: < Panis cceli est assuinplum cor-

^
pus Agni quo nos relii:iinnr in Ecclesia, sicut illi

refecli siint manna. >

Nec solum comparatur sacramentum corporis
Chrisli cseleris sacramentis consignificando, sed et

in corporc Chrisli scternaliler non permanendo.

Quanivis enim panis stibslanlia mirifice, ut dicluin

est,,in corptis Cliristi conversa esse credalur, forina

lamen in sacramenlo remanens, non in corpore
Cbristi manere perpetualiler, sed posl hanc vitam

omnino desinere creditur, sicut et csetera sacra-

rneiua. Cum enim scriplum sit: Panem angelorum
mnnducavil homo (Psal. LXXVII,25), quia eodeni

Chrislo reficitur liomo in via credendo, quo satian-

tur angeli in palria, eum sicul est videndo,cum

Q eodem fruunlur ut vivanl sine sacramento, quo el

nos ne inoriamur cuni sacramento : quando erimus

sicut angeli Dei, riunquid etim quem angeli sine

sacramento vident revelaia facie sicul est videre

poteriinus, nisi ablala umbra sacramenli? Quoniodo
enim facies sua vel nostra erit revelala, nisi omnis

veli umbra rejecta, el hos appareamus filii Dei,

quod sumus, et ipse nobis appareat quod est, sicut

esi Deus? Fruslra oraremus, ut quod nunc specie

geritur, rerum verilate capiamus, si ibi etinm luijus
sacramenli haberemus umbram, ubi facie ad faciein

sicut est videre speramus Christi gloriam. Qtise
eniiu reinuneralio esset nobis in alia vita, si umbra

sacrantenli contegenle, veritns glorioe Clnisli niin-

quam nobis fierct manifesta? Untle Ambrositij in
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libro De oflieiis (Ii1). 1, cap. 48, t. II, col. 65): <Illa

igilnr sunt nobis expelenda, in quibus perfeclio, in

quibus veritas esl. Hic umbra, bic iinago, illic veri-

las. Umbra in lege, iniago in Evangelio, verilas in

coelestibus. Ante agnusofferebaiur et viltiltis; nunc

Chrisius offertiir, qtiasi recipiens passionem, el of-

ferl se ipse qtiasi sacerdos, ut peccata iliinitial. Hic

in iniagine, ibi in veriiale, ubi apud Palrem quasi
advocatus pro nobis intervenit. »

ln quo iioiandiim est, qnia iu Veteti Testamemo,
dedit Deus laiitum figurse umbrain, in Novo verita-

tein cttin figura, in futuro dabit veritalein non cum

lignra, sed manifestam, ut tali-profectu leinporum
nos perfeclae veritati viciniores ostenderet, quibus

post uiiibratam vcritatetn, nibil cisi eaindem mani-

feslam tlari restarel. Velus enim Testamentiim ve-

ritatem promisit, non dedil; Novum dedit, sed non

ostendil. Quid restat, nisi ul eadem verilas iu alia

vita inaiiifesletnr? Unde et venerabilis Beda presby-
ter ait in exposiiione bujtis cvangelici capiltili :

Noh est arbor bona quw facil fruclus malos (Luc. vi,

43). In bac vita luinine sanctarum Scriplurarum el

sacranientortnii ccelestium refectione opus habemus,
in iuluro auiefn lalibus noii egebimus subsidiis, ubi

juxta Psalmistae vocem, qnicunque apparnerint cuin

juslilia, saliabuniur inanifesta gloria Chrisli. Qtio-
niodo enim egebimus refectione libi sempiterna erit

salieias? vel qtiomodo egebimus sacraniiinlo, quod

iilique Octiltiscorporaliler videl, cum Deus diligen-
libiis se, lesie Aposiolo (I Cor. n, 9), qttod oculus

non vidil, etauris non audivil et in cor hominis

iioii ascendil, prseparaverit?
Iiem cum ipse Domintis nobis prseceperit, quo-

tiescunque hoc facimus, facere ad snam commemo-

ralioiieni, cuin euin videbimus sicut esl, quoinoilo
necessaria eril btijusmodi commemoratio, cum in

prsesenle ejus visione, nuila possil inlercidere obli-

vio? Unde D. Hieronymus in primam Epistolam ad

Corinlbios : < llanc ullimam memoriam nobis reli-

quit qiiemadmoduni si quis peregre proflciscens,

aliquod pignus ei quem diligil relinquat,ul,quoiies-

cunque illud viderit,possit et ejus beneficia et ami-

citiasmemorari; quem siiile perfecle dilexeril, sine

ingenii illud desiderio vel fletu videre non potest. >

Ideo hoc Salvalor tradidit sacramenlum, ui per
hoc semper comnioneamur, quia pro nobis niorluus

osl. Nam et ideo cura accipiimis, a sacerdolibus

coniinoneinur, qtiia corpus et sanguis est Christi,
ul non siiniis ingrati lautis ejus beneficiis. Quia

igilur commemoralio moriis non erit necessaria

ad concilandum desiderium vel fleluni, ubi non

peregre profecta, sed prsesens semper erit vita

seierna et gaudiuin , ideo Aposlolus buic sacramento,

ne sclernum videalur, linein deuunlians, nit: Quo-

lieseunque manducubitis hunc panem el culicem

bibelis , \morlem Domini annunliabitis donec veniat

(1 Cur. xi, 26). Quod Augustinus exponens in libro

conlra Fauslum (xu, c. 20 l. VIII, col. 238) ait :

< Significat finem sscculi, quanHo erU sanctoriim

^vcqiiies, non adhuc in snciamento spei, quo in
hoc tempore cbnsociatiir Ecclesia, quando bibiltir

quod de Chrisii latere nianavil, sed jam in ipsa
perfectione saluiis seleriue, cum tradet regnuin
Deo et Palri, ut in illa perspicua coniemplalione
incomniuiabilis veriuuis, nullis mysieriis corpora-
libus egeamus. >

Quia ergo hoc. sacraniento non est in aeternum
mors Chrisli anniinlianda , sed lantuin donec veniat,
quia posiea nullis,mysiertis egebimus, constat illud
transitoriuni esse signum et lemporale, quo laiitum

cgemus nunc, duni videmus per speculum et in

amigraate. Unde ilem Angustiniis in sermone super
orationem Doininicam (67 , n. 7, t. V , col. 535):
< Cum.lransierit vila isla , nunquid pelemus panem

B quotidianum ? Tunc enini non vocabitur quotidie,
sed hodie. Nunc vocalur quolldie, quando transit
dies, et venit alius dies. Nunqnid vorabitur q.tiotidie
quando eril seternus unus dies ? Sane duobus mOdis

intelligenda est ista petitio de pane quolidiano,
sive pro necessilate carnalis vicius, sive pro ne-
cessilate spirilualis alimonise. Norunl spiritualem
alimoniam fideles, quam et vos, si puri eslis,
accepluri eslis de aitari Dei. Panis erit el ipse
quotidianus huic vilse necessarius. Nunquid enitn
Eucharisiiam accepturi stimtis, cum ad ipsum
Clirislum venerimus, et cum illo in seternum re-

gnare cceperimus? Ergo eucharislia quotidiantis
panis est; sed sic accipiamus euin, ut non Solum

venire, sed et menle reficiamur. > Et paulo post:
< Quando illnc veiierimus, ipsum Verbum mandu-
caluri sunms/et bibituri, quomodo angeli modo.
Vident eiiim ipsam veritatehi, el ipso fonte satian-

tur, unde nos irroramur. Cum igiltir eucharistia sit

panis quolidianus, huic vitse necessarius, quem
noii sumus acceptttri, ciun ad ipstini Christum ve-

nerimus, quando manducaturi sunius ipsum Ver-
bum quomodo angeli modo, constal eain non esse
seternara specie lenus,quam lainen ipsa sui veritale
selernam crediinus. >

Quia igitur panis mysticus fitnobis, non nasci-

tur, nec ipso suo niysterio selernus babetur, sed

lemporalis et quotidianus, quod nec origine, nec
selernitate Chrislo congruit, quomodo unius perso-

D nse cum ipso tredendum erit, cum de nostra per-
sona eliam Domintis dixeril: Quia capillus de capite
veslro non peribit ? (Luc. xxi, 18.) Quapropter de
forma hujus sacramenli ita judicemus, sictilB. Au-

gustinum in libro primo conlra Maxiininiim (cap.
17. t. VIII. col. 690) formam iniDersonatain et

tormam -
myslicam disiinxisse cognovunus. Ait

enim : < Adhuc in forma htimana csl Filius, quam
levavil in ccelum et sempilerna eril in regno, ha'c

eadem forma imnionalis. Nam de Spiritu sancio,

qui iiullnm suscepil formam nd unilalein perso.n:c

su«, quamvis se per sulijectain crealurani visibili-

"ter cl ipse, sive per coluniba) speciem, sive per

liiiguas igneas sit deinoiislrare digunlus, iiuiiquain
dicltts esi ininor Palre, Ad horain <j'iippeappaiua-
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riinl illa qu» Spirittun snnctuin signiflcando mon-

sirarenl visibilitcr invisibilem, eoluniba propler
amorem sancliiiu, ignis auiem propler cliarilalis

lumen alque fervorem; et peraclo significaiionis

officio corporales illse spccies transieruni, alque
esse ulterius desiilerunt, sictit columna ignis -nubi-

losa per diem, lumiiiosa per noctem. Clirisliis au-

lem non hmnanain ad horam sumpsit elligiem, in

qua bominibus appaieret, ac deinde species illa

periret; sed in unitate personse stiae, rnanenle in-

visibili Dei fonna, accepit visibilem boininis for-

mam , non solum natus in ea de homine malre,

veriun etiam crevit in ea, manducavii, bibil, dor-

mivit, occisus est in ea, resurrexit, ascendit in

reelum, seilet ad dexleram Patris in ea, et in regno
sno ei ijui illi snbjecit omnia, erit subjectus in ea. >

Sic igilur in sacramanto corporis Chrisli, panis
formam Chrislo non dicamus inipersonatam (28).

Sed,quamvis ipsapanis subslanlia mirifice incorpus
Clirisli conversa su, panis tamen forma in sacra-

menlo remanens, riiansura perpetualiter in Chrisli

corpore non puletur; sed, sicut csetera sacrameiita

pogl lianc vitam omnino desisiere credalur, ne de

iinpanniione aliqua hseresis orialur. Nam. si im-

panaiur Christus, vel in panem convertilur, quod
est nefarium, tum sil immuiabilis, vel fit panis
sicut Verbum earo factum est, quod frivolum est,
cuni i.on asiruat auctoritas evangelica vel prophe-
lalis , cum e contrario eiiain panis fiat caro Chrisii,
ila ut iion remaneal panis. Non euim esset magntnn
quod Apostolus ad commendandnm honiiiiibus Dei

«lilectioneiii, et buinaiise ualui;nv dignilatem ait,

quia Filius Dei angelos non apprehendit, sed semen

Abrahx apprehendit, si ille qui naturse angelortun

conteinpsil personaliter uiiiri, brut;e panis suhsian-

laj iinpersonaius, panis vellel fieri. S.ia enini

impersonatio jam non hominibus singnlaris, quia
eliam panibus facia comuiuiiis , sictil liumnnsena-

lurse minueret dignitntem , sic etiam Dei erga ho-

niines minus comniendatvi dileciionem.

Plonergo moveat quemquam quod ipse de se ail:

Ego sum panis vivus (Joan. vi, 51), flgtiraie, quia,
si ipse creditur panis fieri vere, quomodo eamdem

redeinpiioiiem, quam semel fecit in cruce, operari

poterit, elia.n in altari quotidie? Nam qui semel

incarnalus, paulo minus ab angelis est ininoratus ,

quia factus passibilis, hic lolies impanatus, quoties
in allari consetratus , ipsis hoiiiiiiibus mullo minor

fieret, quia facius irralionalis. Sicut enim tmperso-
iMlionis jure, ut verus bomo essel in bomine, acce-

pil animam cum ralione sua , et carnem cum sensi-

hus. suis, ut in ea pali posset, sic panem acciperet
emii irralionalilale sua : et ila quia minor fieret

suis redemplis, non vMeretur seqtitim et sufficiens

esse preiitun redeinptionis. Si enim neqtie in ccelo,

ueque iu lerra, neque suhltis lerram inventus est

A dignus qui apenret librum noslrse redeniptionis

(Apoc. v, 3), quia neque angelus, neque vivus

honio, neque mortuus, quanto minus aliquis infra

honiinem factns. Absurdum esl igilur de Dei sapien-
tia tam stulte sentire, aliqttasqtie Scripturas ad

hujtismodi senstim infieclere. Cur enim Deus lieret

aliud quam quod semel factusest, homo scilicct ad

nostram salutem : cum niliil aliud opcrelur in sa-

cramento, quani quod semel operattis esl nobis iu

seipso, in cruce scilicet el altari, nostram re-

deniptionem : ad quam semper digne suscipiendam,

semper signo stise prnesenli* noslrain voluil exci-

lare devolionem, per tanli sui beneficii prsesentis ct

prseleriii coininemorationeii)? Sicut ergo Spirilus
sanctus in specie colunibae vel linguis igneis sine

" unitaie personse apparuisse credilur, sic Christus

in sacramenio panis et vini corporaliter confici, sed

non personaliter uniri aslruatur.

CAPUT IX.

Quod novus panis et vinum in corpus Clirisli muta-
ta, novam carnem vel sanguinem non generanl.
Sed ilerum httjus mulalionis trahunt aliqui nimis

simplieiter a commuiii natura similitiidiiiem (29) :ut

siciilpanis et viniini in viventem carnem et sangui-
neni transferiur nostrum, vel etiam in viventem et

vivificatricem carnem ipsius Cbristi, quam diu no»

biscuin conversatus est per naluram comestionis;
sic etiain in viventem et vivificatricem carnem et

sangiiinem Cbristi transferalur per graliam sacer-

dolalis benediclionis.

Sed longe aliter panis et vinum fit caro et san-

gtiisChrisii in sacramento per gratinm, qtiam i»

cujnslibel vel etiain ipsius Chrisli stomacho per na-

luram. In stomacho enim Chrisli panis et vinum,
non mutata veldeficieiite subsianlin, sed forma, no-

vam carnem et novum sanguineni, corrtiptioni ali-

quatenus obnoxium, sicul in cseleris homiiiibus ge-

neravit;in sacramemo aulein, muiaia substantia

non forma, panis et vinuni non lit nova caro et

noviis sangtiis, sed existens subslantia panis et

vini niiiiaiur in coexisientein stibstatitiam corporis
Christi ; ita til novilate sua nibil in ipso innovet,
nuitalione sua niliil iinnititet. Si enim esl mulabilis,
vel in augiiientuin mutatur vel in detrimenlum. Sed,

D si egel angmenlo, non in virum perfectuin resurre-

xit; si detrimenlo olinbxius est, corruplionem non-

tliim evasil. Sed econtra Aiigtistinus, in cpist. 205,
ad Coiiseiuitim de corpore Domini post resurre-

ciioneni (t. II, col. 767) : <Constat itaque, nec ullo

modo dubitandum est, corpns Christi, quod licet

corruptienis putreiliiieni in sepulcro iion videril,

unde scripliiui esl : Nec dabis sanctttm luum videre

corruptionem (Psal. xv, 10); clavis tamen et lancea

perruinpi potuit, iiuiic oniiiiuo in iiicorrupiione con-

sistere. >

Si quseris itaque quomodo res corruplibilis in

(28) Haec opinio Ruperto Iribniltir a Bellarmiiio,
qneni refellit Gerberon iu Apoluyia Ruperti p. 156,
l. IV, Op. Rup. ed. Veuet. 1751.

(29) S. Joan. Damasceno et Paschasio Iribuitiir
b;ec opiuio a Cl. de Marea. Optisc. I. V, p. 141, ed.
Bamberg. 1789.
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incorriiptibilein, existens in coexislenieiii, nova in 1

aiitiquam sine illius innovaiione vel miilatione mu-

tetur, respondet libi Augti&linusin librp Senlentia-
rum Prosperi (t, X, 223): < Si quseris modum quo
id possil fieri, breviter ad prsesens_ respondeo :

Mysterittm fidei est, credi salubriler potest, inve-

stigari utifiter non potest. > Item idem contra Feli-

cianutn (30): < Omittamus in Deo corporalis intelli-

genliae legem, ne operibus suis similem dicamus
esse factorem. » Et post pauca : < Hoc /fides cre-

<lal, intelligcnlia non requirat, ne aul non invenliiin

putet incredibile, aul repertmn noti credal singu-
Iare. » Ilcm Ambrosius-in libro De mysteriis ini-
liandis (cap. 9, t. II, c..338), onuiis nalurse lerrense

originem vel condiiionem ab boc singulari divinse

graiise sacramento excludens ait : < Forte dicas :
Aliud video; quomodo tu mibi asseris, quod corpus
Chrhsti accipiam? Et hoc superest nobis ul probe-
nius. Quantis uiimur cxemplis, ut probemus, non
hoc esse quod nalitra formavit, sedquoil benediclio

conseeravii, majoiemqne esse vim benedictionis,
qtiam naturse, quia beiiedictione eliam nalura ipsa
nnilatur ! Virgam tenebat Moyses, projecit eam et
facta est serpens. i Ei postpatica :« Teligit Moyses
petram, ci aqua de putra profluxit. Nunqtiid non

prseter natiiram operata est gratia, uVaquam vo-
meret pelra, qtiamnon babebat nalura ? Advertimus

igiiur majoris esse gratiam, quam nattiram. Quod
si tanium valuit htimana benedictio, ul natiiram
«onverlerel, quid diciinus de ipsa consecralionedi-

vina,ubi veiba Domini Salvatoris operantur? Nam
sacramentiini islud, qnod accipis, Chrisii conflcitiir
sermone. Sermo igilur Clnisli, qui poluil ex nihilo
facere quod non erat, non potesl ea qtiaesunt, in
id inutare quod non erant? Nonne innjiis est novas
rebus dare, quam mutare nattiras? Quid argumen-
lis utiiiiur? suis nlamur exemplis, Inc.irnationisqtie
exempLo asirtjamiir uiysterii veritalem. Nunquid
iiatufse nsus praecessil, cmn Clirislus Doniinus ex
Maria nascereiur? Liquet ergo quod praeler nalurse
oidinem virgo generavii. Et hoc qttod coiificinms
corpus, ex virgine esl. Quid hic quoeris naturae or-
dinem in Cbrisii corpore cum prseter naturaili sit

ipse Dominus Jesus partus ex virgine ? Vera utique
caro Christi,qii3ecruciflxa est, quaescpulta est. Vere
igitur <:arnis illius sacramentum est. Ipse Dominus
Jesus clamat : Hocest corpus meum (Luc. xxn, 19).
Anie benedictionem verboruni ccelesliuin, alia spe-
cies liominaitir; post consecralionem corpiisChrisli
signilieatur. Ipse dicitsanguinem suuin. Ante con-
secraiionem aliud dicilur, post consecralionemsan-
guis iiuiicupaltir. »

ln quo nolaiidtim est quia B, Ambrosiusad com-
probandiiin hujus singulaiis myslerii lerlium mira-

ciiluin, duo mirabilia opera Dei praemisit; unum
creationis, qua fecit existere qua: non erant ; alle-
ruin mulationis, qua ea quae erant fieri fecil quod

A non erant. Quorurn quia ab altero quievit, ne dein-

ceps ex nihilo substaniias creel ac formas, alterum
naliirae communicavii, quo ea quse sunt, in id quod
nori sunt, mnlaniur secundum Xormam, ut virga
serpenlem, mirabiliter, et omne seuien in fructum
suigeneris natiiraliter. Terlium privilegio divini
sennonis ascribens subjecit: elhoc quod conficimus

corpus, ex virgine est. In praesenti enim quoddixil,
conficimus nOvitalem panis; in corpore quod ex
virgine est imiiiutabilitaiem antiquse veritatis as-
truxit, ut, dum panis maneiue forma sua mutatur
iii id quod non erat, corpus scilicet Cbristi quod
ex virgine eral praeler ordinem natune : Nec de
nikilo credalur corpus Christi creari in sacramento,
secundum primarice naturts originem, nec panis for-

" mam mulari secundum naturm communicatam con~
sueludinem ; sed novo et inaudito modo ita mulari
subsiantiam panis in substantiam corporis Christi,
ul panis non sit, sed .appareat esse quod fuerat, et

corpus Chritti non desistal essequod eral. Dignum
namque erat, ul quia hoc sibi in seipso erat pro-
prie proprium, caeteris suis operibus incoinmunica-
bile faceret lanti sui mysterii miraculuni.

QuaVriturautem, eiiin Doiniiius ante passionein
discipnlis sacramenlum corporis sui dederil, quando
erat naturae passionibus obnoxium, si ita incorru-

pLildJeet inniiorlaledederit illud insacrainenlo, sic-
nt daiur nobis moilo, niaxime cuin dixeril : Hoc est

corpus meum,quod pto robis tradetur; hicesl sanguis
qui pro vObiseffundelur (LUC.XSJ,19). Sed non cst

miriim, si ille, qtii ante passionem irans-!ig.iii'aviise
in tale corpus quale post resurreclioneni babiturus

erat, et post restirrectionem oslendil corpus suum
vulneralum et palpabile, quale ante passionem ha-
buerat : ila iuiBiortale dederilcorpus suuni in sa-
cramenlo quod erat moriturum, sicut post resurre-
clionem idcm corpus siium quod erat iiivtilnerab.le,
ostendit vulneraliiin. Sicut hoc, sic et illud diviuce

poteuiise ascribalur. Diviua enim operatio, ut ait
B. Gregorius (homil. 26 in Evang. n. 1, col, 1552),
si ralione comprehenditur, non est admirabilis;
nec fldes habet meritum, cui humana ratio prae-
bel experimenluin.

Qiii ergo duplici forma, humana scilicet etsacra-

s'D menlali, prsesentem se exhibuil quasi alterum, cum
i omnino idem esset, et comedendum se dislribuit,

cum vivus et integer permaneret, nonne in illo sa-
cramenlo se incorrnplibilem et immortalem prse-

i buisse credendus est, in quo nec morsibus atlriius

corrunipi, nec comcstione lot honiiniiin devoraliis

potuil occidi ? Sicut ergo moriturus in seipso, fa-

ctus est immorlalis in sacramenlp supra nattuani,
sic eliam tunc cnin caro ejus, et sangtiis cibis et

polibus innovari posset, ac niulari peivnaiurain in

i seipso, non tamen novo vinoet novo pane innovari

aut mutari poiuisse credenda est eadem caro vel

i idem snnguis in sacramenlo. Qnod aiileni seipstini

(30) Cap. 8. Est liber Vigilii, S. Augusiino falso ascnptus. Vil. Append. -op. .5». Augtisiini, i. yiit,
p. 43
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distribuerit discipulis, testaiur Augtistintis iu tit.

psalmi xxxni (enar. n, n. 10, t. IV, col. 214), cuin

fugerel David Saul perseculorem, inquiens ita :« Et

ferebatur in manibus suis. Hoc vero quomodo fleri

possil in houiine ; (|iiis intelligat ? Quis eniin por-
latur manibus suis? Quomodo inlelligalur in ipso
David secuiidum Iiiteram non invenimus; in Chrislo

autem invenimus. Ferebatur eiiim Chrislus in ma-

iiibtts suis, quando commendans corpns siiiini ail :

Hoc est corpus meum. Ferebat euini illud corpus in

manibus suis. >

Cum ergo constel, quia seipsum niorittirus ini-

morlalem, visibilis invisibilem in sacramento dede-

rit, constal quia illud corpus suum, quale ncs modo

suinimus, tale fuil, iiimin idemque omuiuo stibstan-

tiael tnnc et ntuic : sed lunc tamen differens mor-

talitale el iiiimortalilate , in hominis et sacramenli

ferma, nunc hominis lantum et sacramenti forina.

Quam identilatem substaniise, diversilatemque
forinse Augustinus disceriiens; de identitate sub-

staniiae, ut omnem novitatem vel diversilalem

excludai, ailin serm. ad Neopbylos : < Hoc acci-

pile in pane, quod pependil in cruce ; boc accipile
in calice, quod effusuin est de Chrisli latere. Erit
enim ei niors, non vita, qui mendacem existimave-
ril vitam. >

Qni ergo de siihslaiitia lain veraciter aslruxit,
illud idem liie esse quod ibi fuil : de diversiiaie
formae in epislola ad IrenxMim ita ait : < Non hoc

corpus quod videtis manducaluri eslis, riec bibiluri
illmn saiiguinein, quem fusuri sunl qui me crucifi-

genl. Ipsiim quideui el non ipsiim. Ipsiim invisibi-

liler, non ipsuni visibiliter. >Quasi diccrel: Ipsiim
quideni secundum iiivisihilein subslaiitiam, et non

ipsum secundum visibilem formam.

CAPUT X. - "

Quod iioii de quolibet FiVio hominis, sed de ipso
Chrhlo intelligeuuum esl: < JVisi manducaveriiis
camem Fiiii homiitis, non hubebitis vitum in vo-
bis. »

Sed ex hac beali Auguslini sentenlia qua dicil :
< Non hoc corpus quod vidclis manducaluri estis.i

Et ex ipsius Domini verbis nata est baeresis tem-

pore Ccelestinipapse, et Cyrilli Alexandrini episco-

pi, quibusaduiieniibus celebrata est synodusEphe-
sina, el destructa est lucresis, quae dicebal paueni
el vinum allaris, non in propriam carneni et san-

guinem Chrisii, quae jam in coelo eral, posse in

inundo niuiari, sed in carnem el sanguinem cujus-
libet filii hominis jusli el sancli, qui lempliim Dei,
el meriio suo corpus Christi essel de quo Christus

ipse dixerat; iVisi manducaveritis carnem Filii Ito-

minis, non habebilis vitam in vobis (Joan. vi, 54).

Igilur CLepiscopi iu Epheso congregati (31), con-
tra hanc hseresim, ita scripserunt Nestorio episcopo
haereticorum: < Sanctificamtir parlicipes sancti

(31) Labbe Concil. t. 111, col. 415, in Epist.5.
Cyrill. Alex. anno 451 lecla in conc. Eplicsino, cui
iiiierfueruul epis«opi dttcenli fere nnmero , ul scri-

A corporis el preliosi sangninis Cbrisli, omniuni no*
struni Redemptoris effecli, non ut commuueni car-
neni pereipienles, quod absil! nec nl viri sauciifi-
cati et Verbo conjnnrli secundiiiii diguilalis unita-

lem, aut sicut divinam possidenlis liabilationcm ;
sed vere vivificatricem, et ipsius Verbi propriam
factam. Vita enim naluraliier ul Deus exislens, qui
eidem proprise carni uniiiis est, vivificatricem eain

esse professtis est. El ideo qitamvis dicat : iViii

manducaveritis camem Filii hominis, non taiuen
cam iiihoiniiiis iiniiis ex nobis existiinare debemus.

Quomodo eniin juxta naturam suam vivificatrix
esse polerii caro bominis? Sed profuemur vero

propriam ejus factani, qni propter nos Filius houii-

nisel factus est et vocattis. >
" Ciini ergo hac synodo sntis nslnicliiiii sil, non

alicujus de vulgo homiiiis carnem et sanguiuem in

mysierio sumi, sed carnem vivilieatriccin, el iflsitis
Verbi propriani lactam, ne lamen verbis B. Atigu-
siini, quibus dixil ex persona Domini, non hoc cor-

ptts quod videtis manducaiuri esiis, quasi illud re-

inovendo a se, el iierum mysteriuin veslrum in

mensa Domini posilum esi, estole quod videlis cl

nccipile quod estis , ne cx hacquasi unitatis faini-
liariiaie subrepal, ul ad hanc digniialem aspirarc

praesumai uliquis, ut siium vel alicujus corjins de

vtilgo sumi aestimel in sacramenlo : quod vere so-
Iius Christi corptis ibi sit, aslruamils. Auguslisus
in libro iv De Trinilate (cap. 14, t. VII, c. 823) :

_, » Qnis lam sanclus ei juslus sacerdos, quam unicus
Filius Dci ? El quid lam grate offe.rri et suscipi
possei, quani caro sacriiicii nostri, corpus effeclum
Sncerdotis nostri ? ul quoniam qualiior consideraii-
turin omni sacrilicio, cui offeralur, a qub offeratur,

quid offeralur, pro quibus offeratur: idem untis

ipsi verusque mediator per sncriflcium pacis rc-

(Oiicilians nosDeo, uniiin cttm illu nianeret cui of-

ferebal, uniiin in se faceret pro quibus offerebai,
uniis ipse essel qui offerebat, el qnod olfere-

bat. >

Item Leo papa in epistola Anatholio episcopo
missa (80, n. 2, l. 1, c. 1040, ed. Baller): <Aliler

iri Ecclesia Dei, quae corpus esl Chrisli, nec rata

sunt sacerdotia, nec vera sacrificia, nisi iu nostra)

j) proprielaie nalurse verus uos pontifex recoucjliet,

verus immactilali Agni sanguis emundei: qui licet

in Patris sil dextera conslilutiis, in eadeni laiuen

carnequam sumpsil ex virgine, sacramenlum pro-

pitiationis exseqiiitur. »116111Leo (52): « Dicente

Domiiio : Nisi niaiiditcaveritis carnem Filii homhtis

el biberitis ejus sanguinem , non habebilis vitam in

vobis, sic sncrse metisse communicare debelis, ut

nihil prorsus de veritate corporis Christi et san-

guinis ainbigatis. Hoceiiini ore sumilur, quod lide

credilur ; et frustra Amen ah 'illis respoiuletur, ar

quibus conlra id quod accipi:ur dispuialur. >

bit Vincent. Lerin. in Commonii., c. 29.

(32) SernioiiGsexto De jejunio septimi mensis, qui
est xci, col. 386, ed. cil.

771 DE ALGERI SCHOLASTICILEODIENSIS. 773

Ilem Ensebius Emissenus (hom. 5 De Pasc.ha) :

< Invisibilis sacerdos, visibiles creaturas in snb-

slaiiliiim corporis el sangninis sui verbo suosecreta

potestate convenii, ita dicens : Accipile et bibite,
hoc est enim corputmeum{iIatth. xxvi, 26); el repe-
tita sanclificalione : AccipUeel bibite, hic est sanguis
tneus (ibid., 27). Ergo, sicut ad niiliim praecipienlis

repente ex nihilosiibslileruuicxcelsa ccelortini, pro-
fiiiida fliiciuitm, vasta terrarum, pari poleiuia in

spiriiunlibus sacramentis ubi praecipil virlus, rei

servit effectus.

Quis ergo de vulgo lalis, ut unicus Dei Filius,

qui in eadein carne quam suinpsil ex virgine sa-

crameiiluin propilialionis nobis in dcxtera Dci sc-

deus exsequilur, et invisibilis sacerdos visibiles

creaturas in stibstantiam sui corporis convertii? A

qua prasuiiipiioiie Ettsebius prorsus nos compe-

sceus, ait : <'Cum ad reverendum altare cibis sa-

liandiis accedis, sacrum Dei tui corpus et sangui-
iiem fide respice, inenle coniinge, bonora, niirare,
conlis nianii suscipe, el maxiine baiislu interiori

assume. > Et posl pauca: < Ad agnoscendtim et

percipiendiiin sacrificium veri corporis, ipsa le ro-

boret polentia consecrantis. Qui Uiitc laiuit prcefl-

guratus in niaiina, est libi mauifestatus in graiia.

Ipsum autem in mannae illius specie piaesignaiiim
eliani Propheta bstendil, diceiis : Panem angelorum
manducavit Itorno (Psal. LXXVII,25). El quis cst

panis angelortim, nisi Chrisius qui eos cibo suas

charitatis etluinine suae clarilalis exsatiat? i

CAPUT XI.

Quod in sacramenlo visibili sit spirituale et invisibile
corpus Christi.

Sed ecce ex verbis Eusebii, quibus astrint invi-

sibilem sacerdotem, visibiles creaturas in subslan-

liam sni corporis convertere, nosque monet ipsum
Dei corptis et sanguiiiem, flde, meiile, cordis niann,
inleriori baiisiu, spirilualiter sumere. Videtur quse-
rendum, si sacerdos esl invisibilis, quomodo sua
subslanlia siiul, cum sint visibilia corpus et san

guis? Sed sciendum quia posl resurrectionem cor

pus Christi, sicut incorruptibile, ita et invisibile

fiiil; quia, ul ail Aposlolus, non animale, sed spi-
riluale surrexit (I Cor. xv, 44); et quale prodiit de

sepulcro, lale est in panis et vini sacrainento. Qnod
eiiiin legitur post resurrectionem discipulis osten-
dlsse mantis et ialus (Joan. xx, 20), bealus Grego-
rius itaj dislinguit in homilia paschali (26 in Ev.,
n.2, 1.1, col. 1553) : <Corrumpi necesse est qnod
palpatur, et palpari non potest quod non corruni-

pilur. Sed tniro et insestimabili inodo, Redemptor
noster et incorruplibile pcst resurreelionem et pal-
pabile corpus exhibnit, ul monstrando incorrupti-
bile invilaret ad praemium, praehendo palpabile for-
marel ad fidem. Et incorruptibileiri ergo se, et pal-
pabilem demonslravit, ul oslenderet corpus suuni

A post resurreclionem el ejusdem natnrse, et allerius
g!ori:e. >

Quod autem eorpus Chrisli spirituale sit, et ic

corruptibile, et invisibile, nectamen niinus subslan-
linle in sacramenio lestantur sancti cuni Eusebio.
Unde Ambrosius in libro DesacrameniisfDe mystc-
riis initiandis. cap. 9, n. 55, l. il.col. 340) : <His
sacramentis pascilCliristus Eoclesiam suam, quibus
aniinse fumalur siibslantia. Quid edamus cl biba-

inus, per Propbetam Spiritus sanclus expressii,
dicens : Guslate et videle quoniam suavh est Domi-
nus (Psal. XXXIII,9). In illo sacramenloChristus esl,
qiioniam corpus est Cbristi. Non crgo corporalis
esca, sedspirilualis est. Corpusenim (53) Dei,corpus
spirituale est;-corpus Christi, corpusest divini Spi-
ritus, >Item Aiigusiiniis : < Hoc est quod dicimus
sacrificiiim Ecclesiae duobus coustare, visibili ele-
meiitoriim specie, el invisibili Doinini noslri Jesu
Christi carneet sanguirie. > llem idem : < Nos au-
lem in specie panis el vini quam videmus res invi-
sibiles, id esl cainem Clirisli el sanguinem hono-
ramus. Sed in ista carne el sanguine nil cruentiiia,
nil corruptibile mens liuinana coucipial, sed viviS-

calricem substantiani aiqne salvalriceni et ipsius
Verbi propriam faclam, in pane et vino, per qua si

digne sumantur, nobis esl peccatorum remissio
collata (54).> Item Aiigusliiius ad Irenaeiim: < Non
lioc corpus quod videtis niaiiducatiiri estis. Ipsum
qiiidem el non ipsum. Ipstim invisibiliter, et non

C ipsum visibiliter. > Unde et subdilur : <Si necesse
est visibililer illud celebrari, necesseest invisibiliier

inlelligi. >

Quia ergo corpus Domini spiriluale, non est cor-

poralis esca, sed spirilualis, el necesse est invisibi-

liler illud inlelligi, ideo Augustinus in libro ui De

(k)Clrina Christiaua (cap. 16, n. 24, t. III, col. 52)
ail : <Locutio, si flagiliuin aut facinus videtur jube-
re, aiit utilitatem et beneficentiam veiare, figurata
est. iVisi manducaverilis, inquit, carnem Filii ho-

minis, et biberitis ejus sanguinem, non habebilisvilam
in vobis, facinusvel flagiiium videtur jubere. Figura
ergo esl praecipiens passioni Domini esse communi-

candum, et utiliier recondendum in memoria, quod
caro ejus pro nobis cruciflxa et vulnerala sit. Quod
et ipse Dominus proecipil: Hoc facite in meam com-

memoralionem (Luc. xxn, 19). > Iiem Hieionyinus
in homilia super Levilicum : <Non solum in Veieri

TesiameiUo littera occidens deprehenditur; est et

in NovoTeslamenlo lillera, quseoccidileum qui non

spiritualiler advertit. Si enim lilteram sequaris,
lioc ipsum quod scripluni est, nisi manducaveritis

carnem meam, et biberitis sanguinem meum, occidil

hsec liltern. Si enim spiritualiter eam inlelligas,
non occidit, sed spirilns vivilicaus esl in ea. >Quod

Aiigiisiinus in exposilione psalmiLIV(u. 23, lom. IV,
col. 514) apertitis exponens : < Prima, inqiiil, hse-

resis in discipulis Chrisli, velut a duritra sermonis

(35) Alias Domini.
(34) lla Ciissiodorus Comm. in psal. cix, i. eol. 579 ed. Rolbom. 1679, fere ad verbum.

75 DE SACRAMENTO. — LIB. J. 774

ejus lacta est. Ctiin enim diceret: Nisi qnis mandu-

caverit carnem meam, et biberit sanguinem menm,

non habebil vilam aUemam (Joan. vi, 54), illi, non

intelligenles, dixerunt ad invicein : Durus est hic

sermo (ibid.,61); et separaveruni se ab illo. Illis de-

sceiidenlibiis, instruxit illos qui remanserant : Spi-
rilus est, inquil, qui vivificat; caro non prodest

quitlquam. Verba qucelocutits sum ad vos, spiritus et

vita sunt(ibid., 64). Inlellexisiis spirjlualiter; spiritus
et vila sunl. Intellexistis carnaliter; el sic spiritus
el vita suiil,- sed lihi non stint. Spirilualiter iiilelli-

gile qtise lociuus sum (55). Non boc corpus quod vi-

delis mandiicaliiri eslis, nec bibiluri illum sangui-

iiem.qiieiiifusurisuiit quinie cruciligenl. Sacramen-

tuin aliquod vobiscommendavi; spiritualiler intelle-

cfum, vivificabit vos. Caro aulem non prodest quid-

quamljbid.), sed quomodo|illiintellexerunl? Carnem

quippe sic intellexerunl, qnomodo in cadavere dilania-

tur, aul in macello venditur. Sciensaulem Jesusail:

Hoc vos scandalizal? si ergo viderilis Filium hominis

ascendenlemubierat prius (ibid., 62). Quideslhoc?Illi

putabanl illttin erogalurumcorpus suum, ille dixil se

ascensurum in cceltim, ulique integrum. Cuui vide-

ritis Filititn bominis ascendentem ubi eral prius,
cerle vel lunc videbilis quia non eo modo, quo pu-
tatis, erogat corpus stium : certe vel tunc inlellige-
lis, quia gratia ejus non consumitur morsibus. Non

enim revera credendum est corpns Christi, cum spi-
riluale sil et invisibile, moreciborum conununium

-deiilibnsel morsibus noslris posse discerpi el con-

stimi; sed quamvis in sacramento suo vere sit, et

vere sumatur quaiuum ad substanliam, verius ta-
men el perfeclius fide ac devotione sumitur quan-
tuin ad salutis gratiam. Unde Auguslinus in libro
secimdo De pcenilentia (tract. xxv in Joan., n. 12,
col. 489) : < Utquid paras dentes et ventrem?
Credere in eum, boc est manducare panem vivum.

Qui credit in eum manducal eum. > liem idem
in lib.ro De verbis Domini : < Tunc atilem vila

uniciiiqiie erit corpus el sanguis Christi, si quod in
sacramenlo visibililer siimitur , in ipsa veritate

spirilualiler bibalur. > Quod evidentius Gregorius
in bomilia paschali (22, in Ev., n. 7, 1.1, col 1533)
expoiiens, ait: « Quid sit sanguis Agni, non jam
audiendo, sed bibcndo didicislis. Qui sanguis snper
ulruinque posteni ponitur, quando nori solnrn ore

corporis, sed eliam ore cordis baurilur. In utroque
enim posle Agni sanguis esl posilus, quando sacra-
meiilum passionis illius, cum ore ad redemptionem
sumitur, ad imilalionem quoque inlenla menle

cogitaiur. >

ln quo noiandtim est qtiod Augustinus et Gre-

goritis idem dicuni, in sacranienio visibiliter ore

corporis sumi, quod in ipsa verilate spirilualiter
ore cordis bauriri; non quod subslanlialiier aliquid
verius credaiur corde, quam sumalur ore. Sed, si

pura veritale sumi veriias dicitur, quandri-quod

A spiriiuale est spirilunliier, invisibile invisibiliier,
snltitaie sahibriter, quod esl sicut est suniitur

iiiteiius, amando. Quod idem lamen exterius von in

ipsa vertliile sumi dicitur in sacramenlo, qitia in eo
nec quod est sicut esl stimiutr, quaulum ad extra-

neam et visibilemformam; nec qnod esl sicul est male

siunenlibiis operalur qtianium ad graliam. Licet

enim alter guslus sine allero non prosit si negligilur,
in hoc tamen spiritualis esfverior, quia seinpcr
salulem operalur bonis, corporalis autem ali-

qtiando etiam mortem malis. Quia igitur spirituale

cQipiis Chrisiiet sanguis nqn camalis sed spiritualis
cibus et potus esl, quo spirilualiler Clirisliis, suain

sibi, ulcorpiis capili unit et incorporat Ecclesiam.

ideo Augiisiinus figuralani locuiionem, qua caio

B Cbrisli mandiicari iubebalur.allegorice intelligendaili
dixii.

Ilcin Ilieronymus lilterain occidentem , nisi spiri-
tualiler intelligcrelur, vocavit, tit corpus Chrisii non
meiiibrnliin discerptiim , et cocluin vel ciudiiin
niandiicari debere viderciur, sed poiins spiritunliier,
ul dictuin est, incorporari et tiniri fidelibus crede-

retur.

Qiianivis aiilem corpus et sanguis Chrisli spiri-
tualis cibus el polus sil, et spiritualilcr sumi

jubnalur, nou tainen ita per oninia accipieiiduin est

spiriiualiter, ut lanlum animae el non corpori
nostro salulem aeteiiinm opereiur. Ait enitri-Ambro-

sitts (56) in prinia Epislola ad Corinthios: <Cftlitem

niysticiim ad tuilionein animae el corporis percipi-
C mus. Cnro Salvaloris pro salute corporis, sanguis

vero pro anima nostra effusus esi,. ut lotuni

honiinem salvum facerel. Item Augiisiinus in ser-

moue 26 super Joannem ( n. 16, col. 500 ) : < Cmn

dixissel: Qui manducat carnem meam et bibit meum

sanguinem, habel vitam ceternam, conlinuo subjecil:
Et ego suscitabo eum in novissimodie (ibid., 55) ut

habeat iiilcriin seciindum Spiriluin vitam «'lernam,
in requie quae sanctorum spiriius suscipil. >

Quod auiein ad corpus attinet, nec ei vita aeiema

fraudeiur, sed in resurreclione. nioriuoruiii in

novissimo die. Unde etinm secundum corpus "tlici-

mur nieinbra capiiis Chrisli esse. AugiisLinus in

serm. Dc verbis Apostoli: < Si Dominus noster

n Jesiis Chrisius aniinani 'lanliinimodo suscepisset

bumanam, liiembia ejns non cssent nisi a .imae

nostrse. Quia vero et corpus stiscepii, per quod
eliam cnpul nobis est, qui ex anima et corpore
constamus; profecto membra illius sunt ei corpora
nostra. >Quia igitur nos ex coipore el anuna con-

stamus, Chrisliis aulem el corpore et anima el dei-

tate, videaintis si in lam unico unitatis sacramenlo,

quo Ecclesiae, ut corpori suo corpus siiiiin incorpo-
rat, sicut corporis el animae Dominicae,sic etiniii

ipsius divinitalis stise mereanuir baberc consortiiiiu.

Ait Ambrosius va sacranienlis (lib vi, c. 1, n. 4,

t. II, col. 581):« Quia idem Dominus noster Jestis

(35) S. Aug., tracl. xxvu in Joan., tom. III, p. 2,
lol. 503.

(36) Ambrosiastrum intellige.Vjd.op.S. Ambrosii,
t. II, p. 149 Appendicis.
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Cbristns consors est et divinitatis et corporis : et

tu, qni accipis carnem ejus, divinse.ejus subsianliae

m illo pariiciparis aliinetito. »

CAPUT XII.

Quod corpus Christi, cum in sacramento sit spiritua-
liter el invisibiliter; non lamen minus subslantiuli-
ter et vere.

Quia ergo spirilnale el invisibile corpns Chrisli

asiruximus, et per ipsum lanien non solum spiri-

lualiter, sed et corporaliter humanilalis et diviniiatis

ejus parlicipamur; eumdem habenles ad luilio-

nem noslram in viatico quem ad glorilicalio-
nem habiluri sumus in pramio, ut substanlialiler

el vere in sacramento suo esse credatur, quo ipse
nobis et nos sibi uniinur : de veritate corporis ejus,

quamvis sttperitis manifeste diciuiu sit, certius

lainen adhuc disseremus.

Cuin igitur Auguslinus dicat: Eril ei mors, non

vila, qui mendacem exislimaverit viiam, quis non

credat ei, qtiem Pater Deus mundo coinmendans, et

IU sunimuin poniiflcem praeferens, ail: Hic est Filius

meus dilectits, in quo mihi complacni, ipsum audite ?

(Maith. ni, 17; Luc. IX, 55.) Inobedienics eriinus

Deo Palri, si, ut ipse prsccepit, non audierimus Fi-

lium, auiibiis audiendi, id est attribus fldei. Ipse
atilein Filitts tesiaius est mtindo, quia nisi mandu-

caverith carnem Filii hominis, el biberitis ejus san-

guineni, non habebhis vitamin vobis(Joan.M, 54). El,

quia omnis caro in sua esl poleslale, ne possel alia

quani sua propriacaro intelligi, subjecil: Qui mandu-

calme, vivetpropter me(ibid., 58). Sed, quia manducare

liotniiieiii, erat contra huinanam consuetudineni et

Iegem, discipnli^ejiis scandalizati dixeruiii : Durus
est hic sermo, et recesserunl ab eo. Unde Augiistinus
in psal. xxxiu(t.IY, col.212) : « Videbanliir ignaris
iiifanlilia verba Domini haec : Nisi quis manducave-

ritcarnem meain, et biberil sanguinem meum, non ha-

bebit in s'evilamaternam (ibid.,5i). Sed baecverba le-

gebant virlutein ipsius. Quasi insanus putabalur Do-

ininus, quando hsec dicebal; sed norunt fldeles qtiia
sacramenta praedicabal. >Iiem idem in libro Deverbis

Domiiii (37): « Audivimus veracem magistrum, di-
vinum Redemplorem, hiimanuin Salvatorem, com-

ii.endantem nobis prelium nostrum , sanguiuem
sutiiii. Locutiis -esl nobis de corpore et sanguine
suo : corpus escam dixil, et sanguinem polum.
Sacramenlum fidelium, agnoscunt fideles. >

Cum ergo coinmendans lalem escam et lalem po-
lum, dixissel: IVisimanducuverilis carnem meam, et

biberitis sanguinem meuin, non habebilisvitam in vo-

bis (ibid.), et hoc diceret de vita, quis alius loquebatur

quani ipsa vita? Erit aiucm illi bouiini inors, non

vila, qui mendacem puiaverit vitam. Seandalizati

erant discipuli ejus. Ne ergo, til isli discipuli puta-

bani, per frusta discerplus, el crudus vel coctus

inanducari ipse siiiiimiis Sacerdos seipsum pro nobis

Palri offerens, sacramciiium quo vere el salubriter

Lmanducari posset ac bibi, confecil; iradensque di

scipnlis, ne in mysterio inystice, et non proprie ve.
vere loqui pularetnr, ait : Non futiiriun praedico,
non absens aliquid denunlio, sed boc quod pr;csen-
tialiterdo, esl corpus meum, non -figuraliim, sed

verum, ipsuin quod pro vobis tradelur. Hic estsan-

guis meus, idem ipse, qui pro nobis effundeiur, ad-
dens etiam proprie proprium suaa carnis ei sangtii-'
iiis effectum, scilicet in remissionem peccatnrum.
Cum enim solius Dei sil remitlere peccaia, cui soli

peccalorum debetur remissio, cnjus sanguis nisi

ipsius Dei,posset remissionem peccaiorum operari ?

Ut enim hoc privilegium removeatur ab omni Clio

bominis, si etiain sine uiiitaie Dei, filius essel virgi-

nis, qnomodo remissionem peccaloruin muiido face-

ret, ctiin Adam sine patre, sine maire de virgine
terra formatus, nonmodo hoc non praesliterit, sed

etiam omnibus peccalum propagaverit, quia nec

Deus iuit, nec Dei Verbo regi voluit.

Cuin igilur cerlissimo sui sangtiinis privilegio,
veritalem carnis el sanguinis sui aslruxeril in my-

slerio, ille, cujus obedientia nobis injunclaeslPatris

ediclo, reslat laniiiin, ui scanaalizalorum stullitiam

vitantes, ipsum, ut Pater de ccelo jussii, audiamus ;

et quia veritas et vitaesl, veracem esse sicut vere

est, credamus. Quod ut cerlius et verius fiat, scan-

dalizalis discipulis a Christo recedenlibus, princeps

aposlolorum Petrus requisitiis ctim aliis num elipse

veiletabire, quid responderil videamus? Ail enini

, pro se et pro aliis : Domine, ad quem ibimus ? verba

vitceceternmhabes \Joan. vi, 69).

Quani ejus respoiisionem ne meo sensu inierpre-

lari videar, exponil Auguslinus in serinone27super
Joaniiein (n. 9, col. £05) iia : «Videie qnemadmo-

dum Petrus, danie Deo, intellexeril. Unde, nisi

quia credidil? Verbaviicemternw hubes. Viiani eiiim

ailernara habes minislraiione corporis cl saiiguinia

lui. Et nos credidimus el cognovimus qitia lu es

Christus Filius Dei (ibid.), id esl quia ipsa vita

aelerna tu es, el non das in carue ct sangiiine. lc.o,

nisi quod es. Ecce idem quod Cbrisius de veritaie

corporissui, testaturetPetrus, etquia proaliiseliam

loquebaliir, cum eo et alii apostoli. >

Videamus itaque si lestimonio Cbrisli cum Pelro

[>etaliis apostolis atteslenlur eliam cscteri sancfi. Ail

Ambrosius in lib. De sacramentis (c. 5, lib. iv, n.

23, t. II, col. 371) : <Dominus Jestts lestificaturno

bis, quod corpns suum accipiamus et sanguineui.

Nunquid debemus de ejus fide el lestificalione dubi-

tare? > Ilem Hilarius in lib. vm. DeTrinilale (n. 14,

t. U,coI.223): «Ipseail: Quieditcarnemmeam et bibit

meumsanguinem, in memanel et egoineo(ibid.,36). De

verilate carnisel. saiiguinis, non est relictus aiubi-

gendi locus. Nunc enim et ipsius Domini professio-
ne el flde noslra, vere caro est, et veresanguis esi;
et hsec accepla atque liausla, id efficiunt, ut el nos

in Clirislo, el Chrislus in nobis sil. Annebocveriias

(57) Scrmo 131, n, 1 De verbis Evsngelii t. V, col. 640.

777 DE SACRAMENTO. — LIB. I. 778

non est? Estergo in nolns ipse per carnem, et su-

nms in eo, dum secum hoc quod nos sumus in Deo

esl. »Et post pauca :« Haecergo vilse nostrae causa

est, quod in nobis carnalibus per carnem Christuin

manentem babemus, vicluris nobis per eum, eacon-

«litionequa vivil ille perPatrem. >

Iteiii Eusebiiis Emissenus : <Ccelestis confirmat

aticlorilas, qttia caro mea vere est cibus, el sanguis
meusvereest polus. Recedal ergo omne infidelitalis

ambiguum : quandoquidem qui auctorest muneris,

ipse eiiam lestis est veritatis. >Item Hieronymus in

episl.ad Hedibiam (qusest. 2, t. l,col.824, ed. Venet.

1766): <Nos aulem audiamus panem qiiem fregit

Dominus, deditque discipulis, esse corpus Domini

Salvatoris, ipsodicente adeos:Hocestcorpusmeum;
el calicem illnm esse de quo locutus est ilerum: Hic

tbt tanguis meus novi testamenli, qui pro multis effun-
deiurin remhsionem peccaiorum. Si ergo panis qui
de coalo descendil, corpus est Domini, el vinum

quod discipulis deilit, sanguis esl illius novi tesla-

menli, qui effusus est in remissionem peccalorum,
iron Moysesdedit nobis panem verum, sed Dominus

Jesus. Jpseconviva, ipse convivium; ipse comedens,

et qui comeditur. Illius bibimus sanguinem ; sine

ipso polari non possumus; et quolidie in sacrificiis

ejns de gerniine vitis verae, el vinene Sorech quse

uiierpreiaturWec/a, novum vinum bibimus in regno
Patris, id est in regno Ecclesiae; non in vetustate

iitterae, sed in novitate spiritus. >

Testimonio Christi lestes aiios adhtbere prsesum-

psi; sed quia ipse quidem semper vere, aliquando
tamen loquitur proprie, aliquando figurale, audilo-

resquesuos ita discrcvil, tithis datum sit nosse my-
sieriuin regni Dei, caeterisautem inparabolis, sciens

«ujiis spiritus essent (Malth. xm, 3). Quod ipsis
sanclis non pigrum fuit scribere, necessariarii duxi

repelere; ut ipse intellectus, verilalis non meaevidea-

tur praesuniptionis, sed caiholicaeaiictorilaiis.eorum

qui iia crediderunt, el ita salvari merucitint; quia
fides Chrisiiana quo fu certior, eo est ulilior.Ut ergo
cerlior sit, aliorum sanctorum subdatur auctoritas.

Ait Augustinus in exposilione psalmi nonagesimi
«ctavi ( t. IV, col. 1065): < lnvenio quomodo sine

hnpietale adorelur lerra, sine impietale adoretur

scahellum pedum ejus. Suscepit enim Chrislus de

lcrra terram, qui caro de terraest; et de carnc

Marisc carnem accepit. Et quia in ipsa carne hic

aiubnlavit, et ipsam carncin nobis manducandamad

saluteui dedil; nemo autem illam carnem manducat

nisi prius adoraverit. lnvenlum esl quemadmodum
lale scabellum pediim Domini adoremtis, et non so-
lum non peccemus adorando, sed el pcccemus non
adorando. »

Hnnc filii Dei vere adoramlam carnem B. Basilius

(Joan. Cbrysost., De sacerdot. Iih. m, c. i) adini-

rans, ait in dialogo suo De dignitale sacerdolii: <0

miraculum, o Dei in nos benevoleniiani! Qui sur-

stim sedel ad dexleram Palris, sacriflcii lamen lein-

pore hominum manibus continelur, tradilurque

A laroberc cupienlibtis eum, et cnmbencdiciionecoin-

plecli, fiique hoc tolum suboculis humanis. > Iteni

ipse (lib. vi, c. 4): <Cum sacerdosSpiriiumsanclum
advocaverit, et reverendam' illam hostiam immola-

verit, communemqtie omnitim Doiiiinuiii subi.ide

contigcrit, ubi illum, dic mihi, nostra sestiinatioiie

ponemus? Quantam ab eo integritatem exigcmus ?

quantam religionem? Expendeenim quales oporleat
ejus essc manus tantarum rermn ministras, qualem
linguam verba ilia fundenl«m, aul quo genere nou
mundioremet sanctiorem aniuiam, talis spiritus re-

ceplricem. Tunceliam angeli circumslant sacerdo-

tem, el tribunal atque altaris locus CGelestibusvir-
lulibus adimpletur, in honorem illiiis qui imniola-

tnr, elc. » Iteiii Gregorius in quarto Dialogoruni
B libro (cap. 58, t. II, col. 472;: <Quis fideliutn ha-

bere diihiiim possit, in ipsa immolationis hora ad
sacerdotis vocem ccelos aperiri, in illo Jesu Ciirisii

niysterio angclortim choros adessc, sinnmis ima
sociari, terrena cuelestibusjungi, uninnex visibilibus

alque invisibilibus fieri? Sed necessc estul cum hjee
. agimus, nosmetipsos Deo iii cordis centritioue macte-

musjetqui passioiiisDoniiiiicaeiliysteria celebramus,
debcnuis imitari <juodagimus. >Tuncergoverepro
nobis Dco hostia erit, cum nos ipsos Deo hostiam

. feceriinus. Unde Augustiiius in libro x De civiiate
Dei (cap. 20, col. 256) : «In forma scrvi Deiis ma-
liiil sacrificiuin esse quam sumerc, ne per b.inc sal-
leni occasionem quisquans existimarci, cuilibel sa-
crificandum esse crealurse. Pro hoc et sacerdos est

c
ipse offerens, ipse et oblatio : cujus rei sacramen-

tunij quotidianum voltiit esse sacriflcium Ecclesiae,
qusecum capitis' ipsius corpus sit, seipsam per ipsuni
di.scit oflerre. > In qtio nolandum est,in sacramenlo
vere Dei carneni esse, quae tantai dignitatis est, ut
cam angelicaevirtules lionorent minisirando, et lio-
iniiics adorando, el seipsos hoslias offerendo.

Ilac certitudine sancti manducari Chrisluiri aflir-
nuinl. Augustinus in serm. 26 super Joannem (n.
20, (. III, p. II, col. 501) : i Temporaliter hi profe-
cto moriuniur, qui Clirislum mnndticanl, sedvivunt
in seiernuin, quia Cliristus est vita aeterna. > Item
idem in homilia secunda psalmi xxxiu (n. 10, t. IV,col.

220): <Accesserunt Judaei ut Clirislum crucifige-
D rent; nos ad euin accedamus, ut corpus ejus ac

sanguinem accipiamus. Illi de crucifixo tenebrali

simi; nos manducando criicifixum et bibendo illu-
minamur. > Et post aliqua : <Vere magmis Domi-
nus et magna misericordia ejus vere, qui nobisdedil

corpus suum manducare, in quo tanta perpessus
est, et sanguinem stium bibere. > Ilem Ainbrositis
De sacramentis (De mysleriis iuitiand. cap. 8, n.47,
l. II, col. 337): < Istaesca qtiam accipis, iste panis
vivus qui de cailo descendii, vitae aeiernae substan-
tiain siibministrat, ct quicunque hunc manducavei it
no.iimorielur in seternum, et corpus est Christi. >
Item idem (De sacramentis lib. vi, cap. i, t. II, c.

379): < Sicut verus est Dei Filius Dominus nosler
Jesus Cluislus, nonsicut ca^teri homines per gra-

25PATROL. CLXXX.
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tiam, sed quasi Filius pernaturam, id est ex sub-

stantia Patris; ita vera ejus caro est, sicut ipse
dixit, quam accipimus, et verus ejus sanguis est

quem polamus. >Item Augiislinus in homilia psal.
ixv (n. 5, t. IV, col. 645): <Modo bomicidis dona-

tuscst ftisus sanguis innoceniis, etipsum sanguinem

quem perinsaniam fuderuntper graliam biberunt.>

Item idein in psal. XLVad Judaeos (n. 4, t. IV, col.

401): « In illius nomine quem occidislis bapliza-
mini, dimiitiiniur vobis peccata veslra. Medicum

vel postea cognovistis jam securi bibile sanguinem

quem fudistis. >Item ideni in sermonc 38 super
Joannem (n. 7, t. III, col. 558) : <Crediderunt inde

multi; donatus esteis sanguis Christi, ut magiseum

biberent quo liberarenlur, quam rei de illo effuso

tenerentur. > Itera idem in sermone Dequarla feria:

«Si sanguinem Christi lola cum reverentia perci-

pis, cognosces per illum lua libi dimilli peccala. >

Itera idem in sermone 31 super Joannem (n. 9, col.

523) : <llli viderunt Cbrislum suo scelere morien-

lem, et crediderunt in Chrislum, snis sceleribus

ignoscenlem. Quousque biberent sanguineni quem

fttderanl, de sua salute desperaverunt. > Item Leo

papa in scrmone De passione Domini (H, col. 239):
<Fefellit illum malignilas sua, inlulil supplicium
Filio Dei, quod cunclis filiis hominum in reinedium

verteretur.Fiidit sanguinem juslum, qui reconci-

liando mundo et prelium esset, et poculum. >

CAPUT XIII.

Quod veritas corporis Chrhti visibilibus eiiam signis
sii sivjiius ostensa.

Quid ergo de veritate corporis el sanguinis Cbri-

sli in sacr-amenlo dici polest certius, nisi forteenra

ipsam oculis videre velimus? In quo tamen nec ipse

Dominus nohis deesse voluit, sed modicse fidei no-

strse per omnia consuliiil. QiiamvisenimipsiusChri-

sli, el tot sanctorum teslimoniis.etuniversaliseliam
Eeclesiae catholica fide, quae ab initio conversionis

sux ila credidit, et ila salvala est, snfficicnter aslru-

cium sit, quod vera caro Christi verusqite sanguis
in inensa Dominica immolelur; ne quis lamen per-
versor aliter intelligeret vel exponerel, facta sunt a

Deo congrua huic noslrae fidei miracula, quando vel

ubi, vel quibus revelare dignatusest hujus mysterii

secreta : quse nimiruin facla esse non ignorabii,

quisquis studiosius sanclorum. Patrum gesta legerit,

quae tesiantur sacrainenliim corporis el sanguinis

Chrisli, ablala panis et vini specie, carnem el san-

guinem nalurali sua specie, sicut esse solet exhi-